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ที่ กค ๐๕๑๕/ว๐๗๗๑. ๒๔  มกราคม  ๒๕๔๘ 
เรียน  หัวหนาสวนราชการระดับ สํานัก กอง และดานศุลกากรทุกแหงเพื่อโปรดทราบ 

 

(สําเนา) 
ประกาศกระทรวงการคลัง 

เรื่อง  การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร 
ตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 

(ฉบับที่  ๓๑) 
   

 

  เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ  อาศัยอํานาจตามความใน
มาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ รัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีออกประกาศไว ดังตอไปนี้ 
 

  ขอ ๑  ใหยกเวนอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๓๒๑๕.๑๑  ประเภท
ยอย ๓๒๑๕.๑๙  และประเภทยอย ๓๒๑๕.๙๐ ในภาค ๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๔๑ ตามบัญชีทายประกาศนี้ 
  ขอ ๒ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๓๗๐๑.๓๐  
ประเภทยอย ๓๗๐๑.๙๑  ประเภทยอย ๓๗๐๑.๙๙  ประเภทยอย ๓๗๐๒.๓๑         
ประเภทยอย ๓๗๐๒.๓๒  ประเภทยอย ๓๗๐๒.๓๙  ประเภทยอย ๓๗๐๒.๔๑     
ประเภทยอย ๓๗๐๒.๔๒  ประเภทยอย ๓๗๐๒.๔๓  และประเภทยอย ๓๗๐๒.๔๔  
ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร
ตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ 
แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑๐) ลงวันที่ ๒ ตุลาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๖ และใหลดอัตราอากรและยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชีทาย
ประกาศนี้แทน 

/ขอ ๓ . . . . 
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  ขอ ๓  ใหยกเลิกการลดอัตราอากรและการยกเวนอากรสําหรับของตาม 
ประเภทยอย ๓๗๐๕.๑๐ และประเภทยอย ๓๗๐๕.๒๐ ตามบัญชีทายประกาศกระทรวง 
การคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหง      
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ 
ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา และใหยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชีทาย
ประกาศนี้แทน 
  ขอ ๔  ใหยกเลิกการลดอัตราอากรและการยกเวนอากรสําหรับของตาม
ประเภทยอย ๓๗๐๕.๙๐  ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา ซึ่ง  แก
ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากร
ศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ 
๑๐) ลงวันที่ ๒ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ และใหลดอัตราอากรและยกเวนอากรสําหรับ    
ของดังกลาวตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๕ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๗๐๑.๐๐  
ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากร
ศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ 
๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ 
แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๒) ลงวันที่ ๑๒ มิถุนายน 
พ.ศ. ๒๕๔๕ และใหยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๖ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๗๐๒.๐๐  
และประเภทยอย ๔๗๐๓.๑๑  ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตรา
อากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา และ    
ใหยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 
 
 

/ขอ ๗ . . . 
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  ขอ ๗ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๗๐๓.๑๙  
ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร
ตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๒) ลงวันที่ ๑๒ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๔๕       
และใหยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๘ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๗๐๓.๒๑  
ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร
ตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา และใหยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชี
ทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๙ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๗๐๓.๒๙  
ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร
ตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๒) ลงวันที่ ๑๒ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๔๕ และใหยกเวน
อากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๑๐ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๗๐๔.๑๑  
ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร
ตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา และใหยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชี
ทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๑๑ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๗๐๔.๑๙  
ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร
ตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  

/เรื่อง . . . 
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เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๒) ลงวันที่ ๑๒ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๔๕       
และใหยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๑๒ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๗๐๔.๒๑  
ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร 
ตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม  
พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา และใหยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชี
ทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๑๓ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๗๐๔.๒๙  
ประเภทยอย ๔๗๐๕.๐๐  ประเภทยอย ๔๗๐๖.๑๐  ประเภทยอย ๔๗๐๖.๒๐ ประเภทยอย 
๔๗๐๖.๙๑ ประเภทยอย ๔๗๐๖.๙๒ และประเภทยอย ๔๗๐๖.๙๓ ตามบัญชีทายประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหง
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ 
ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลด
อัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๒) ลงวันที่ ๑๒ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๔๕ และใหยกเวนอากรสําหรับของ
ดังกลาวตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๑๔ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๗๐๗.๑๐  
ประเภทยอย ๔๗๐๗.๒๐ ประเภทยอย ๔๗๐๗.๓๐ และประเภทยอย ๔๗๐๗.๙๐ ตามบัญชี
ทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตาม
มาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา และใหยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชี
ทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๑๕  ใหยกเวนอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๘๐๑.๐๐๑ ในภาค ๒ 
แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ ตามบัญชีทายประกาศนี้ 
 
 

/ขอ ๑๖ . . . 



  
- ๕ - 

 
  ขอ ๑๖ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๘๐๑.๐๐๒  
ประเภทยอย ๔๘๐๒.๒๐  ประเภทยอย ๔๘๐๒.๓๐  ประเภทยอย ๔๘๐๒.๕๔  ประเภทยอย 
๔๘๐๒.๕๕ ประเภทยอย ๔๘๐๒.๕๖ ประเภทยอย ๔๘๐๒.๕๗ และประเภทยอย ๔๘๐๒.๕๘  
ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร 
ตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม  
พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑๐) ลงวันที่ ๒ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ และใหยกเวน
อากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๑๗  ใหยกเวนอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๘๐๒.๖๑๑ ในภาค ๒ 
แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ ตามบัญชีทายประกาศนี้ 
  ขอ ๑๘ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๘๐๒.๖๑๒  
ประเภทยอย ๔๘๐๒.๖๑๙  ประเภทยอย ๔๘๐๒.๖๒  ประเภทยอย ๔๘๐๒.๖๙  ประเภทยอย 
๔๘๐๗.๐๐  ประเภทยอย ๔๘๐๙.๑๐  ประเภทยอย ๔๘๐๙.๒๐  ประเภทยอย ๔๘๐๙.๙๐  
ประเภทยอย ๔๘๑๐.๑๓  ประเภทยอย ๔๘๑๐.๑๔  ประเภทยอย ๔๘๑๐.๑๙  ประเภทยอย 
๔๘๑๐.๒๒  ประเภทยอย ๔๘๑๐.๒๙  ประเภทยอย ๔๘๑๖.๑๐  ประเภทยอย ๔๘๑๖.๒๐  
ประเภทยอย ๔๘๑๖.๓๐  ประเภทยอย ๔๘๑๖.๙๐  ประเภทยอย ๔๙๐๑.๑๐๑  ประเภทยอย 
๔๙๐๑.๙๑๑  และประเภทยอย ๔๙๐๑.๙๙๑  ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากร
ขาเขา ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวน
อากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ 
๑๐) ลงวันที่ ๒ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ และใหยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชีทาย
ประกาศนี้แทน 
 
 
 

/ขอ ๑๙ . . . 
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  ขอ ๑๙  ใหยกเวนอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๙๐๒.๑๐  ประเภทยอย 
๔๙๐๒.๙๐  ประเภทยอย ๔๙๐๓.๐๐ ประเภทยอย ๔๙๐๔.๐๐  ประเภทยอย ๔๙๐๕.๑๐ 
ประเภทยอย ๔๙๐๕.๙๑ ประเภทยอย ๔๙๐๕.๙๙ และประเภทยอย ๔๙๐๖.๐๐ ในภาค ๒ 
แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ ตามบัญชีทายประกาศนี้ 
  ขอ ๒๐ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๔๙๑๑.๙๑  
และประเภทยอย ๔๙๑๑.๙๙  ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากร
และการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ 
แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑๐) ลงวันที่ ๒ ตุลาคม พ.ศ. 
๒๕๔๖ และใหยกเวนอากรสําหรับของดังกลาวตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๒๑ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๘๔๓๙.๑๐  
ประเภทยอย ๘๔๓๙.๒๐  ประเภทยอย ๘๔๓๙.๓๐  ประเภทยอย ๘๔๓๙.๙๑  ประเภทยอย 
๘๔๓๙.๙๙  ประเภทยอย ๘๔๔๐.๑๐  และประเภทยอย ๘๔๔๐.๙๐  ตามบัญชีทายประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหง
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔        
ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลด
อัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑๒) ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ และใหยกเวนอากรสําหรับของ
ดังกลาวตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๒๒ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๘๔๔๑.๑๐  
ตามบัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร
ตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา และใหลดอัตราอากรและยกเวนอากรสําหรับของ
ดังกลาวตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 
 
 

/ขอ ๒๓ . . . 
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  ขอ ๒๓ ใหยกเลิกการลดอัตราอากรสําหรับของตามประเภทยอย ๘๔๔๑.๒๐  
ประเภทยอย ๘๔๔๑.๓๐  ประเภทยอย ๘๔๔๑.๔๐  ประเภทยอย ๘๔๔๑.๘๐  ประเภทยอย 
๘๔๔๑.๙๐  ประเภทยอย ๘๔๔๒.๑๐  ประเภทยอย ๘๔๔๒.๒๐  ประเภทยอย ๘๔๔๒.๓๐  
ประเภทยอย ๘๔๔๒.๔๐  ประเภทยอย ๘๔๔๒.๕๐  ประเภทยอย ๘๔๔๓.๑๑  ประเภทยอย 
๘๔๔๓.๑๒  ประเภทยอย ๘๔๔๓.๑๙  ประเภทยอย ๘๔๔๓.๒๑  ประเภทยอย ๘๔๔๓.๒๙  
ประเภทยอย ๘๔๔๓.๓๐  ประเภทยอย ๘๔๔๓.๔๐  ประเภทยอย ๘๔๔๓.๕๑  ประเภทยอย 
๘๔๔๓.๕๙  ประเภทยอย ๘๔๔๓.๖๐  และประเภทยอย ๘๔๔๓.๙๐ ตามบัญชีทายประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหง
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔        
ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลด
อัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑๒) ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ และใหยกเวนอากรสําหรับของ
ดังกลาวตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 
  ขอ ๒๔  ใหเพ่ิมรายการตามบัญชีทายประกาศนี้ไวในบัญชีทายประกาศกระทรวง 
การคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากรตามมาตรา ๑๒ แหงพระราชกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเขา 
  ขอ ๒๕ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๘  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
 

       (ลงชื่อ)    ทนง   พิทยะ 
      (นายทนง   พิทยะ) 

      รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
 



1

อัตราอากร ลดลงเหลือ
ประเภท  ประเภท รายการ ตาม ตามสภาพ ตาม ตามสภาพ

 ยอย ราคา หนวย หนวยละ ราคา หนวย หนวยละ
รอยละ  บาท รอยละ  บาท

32.15 3215.11 - - สีดํา
     -  นําเขาต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2553 5 ไมเหลว 2.50

กิโลกรัม
เหลวลิตร

3215.19 - - อื่น ๆ
     -  นําเขาต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2553 5 ไมเหลว 2.50

กิโลกรัม
เหลวลิตร

3215.90 - อื่น ๆ
   -  นําเขาต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2553 5 ไมเหลว 2.50

กิโลกรัม
เหลวลิตร

37.01 3701.30 - เฉพาะชนิดใชในการแพทย 40 - - 1 - -
- เฉพาะสําหรับใชในการทําแมพิมพ 40 - -
- อื่นๆ 40 - - 10 - -

3701.91 - - เฉพาะสําหรับใชในการทําแมพิมพ 40 - -
- - อื่น ๆ 40 - - 10 - -

3701.99 - -  เฉพาะชนิดใชในการแพทย 40 - - 1 - -
- -  เฉพาะสําหรับใชในการทําแมพิมพ 40 - -
- -  อื่น ๆ 40 - - 10 - -

37.02 3702.31 - -  เฉพาะสําหรับใชในการทําแมพิมพ 40 - -
- -  อื่น ๆ 40 - - 10 - -

3702.32 - -  เฉพาะชนิดใชในการแพทย 40 - - 1 - -
- -  เฉพาะสําหรับใชในการทําแมพิมพ 40 - -
- -  อื่น ๆ 40 - - 10 - -

3702.39 - -  เฉพาะชนิดใชในการแพทย 40 - - 1 - -
- -  เฉพาะสําหรับใชในการทําแมพิมพ 40 - -
- -  อื่น ๆ 40 - - 10 - -

3702.41 - -  เฉพาะสําหรับใชในการทําแมพิมพ 40 - -
- -  อื่น ๆ 40 - - 10 - -

3702.42 - -  เฉพาะสําหรับใชในการทําแมพิมพ 40 - -
- -  อื่น ๆ 40 - - 10 - -

3702.43 - -  เฉพาะสําหรับใชในการทําแมพิมพ 40 - -
- -  อื่น ๆ 40 - - 10 - -

3702.44 - -  เฉพาะชนิดใชในการแพทย 40 - - 1 - -
- -  เฉพาะสําหรับใชในการทําแมพิมพ 40 - -
- -  อื่น ๆ 40 - - 10 - -
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เร่ือง  การลดอัตราอากรและการยกเวนอากรศุลกากร 
บัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง 

ภาค  2
พิกัดอัตราอากรขาเขา

ลงวันที่  18  มกราคม  พ.ศ.  2549
ตามมาตรา 12 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ 31)
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อัตราอากร ลดลงเหลือ
ประเภท  ประเภท รายการ ตาม ตามสภาพ ตาม ตามสภาพ

 ยอย ราคา หนวย หนวยละ ราคา หนวย หนวยละ
รอยละ  บาท รอยละ  บาท

37.05 3705.10 - สําหรับใชในการถายทําออฟเซ็ต 40 - -
3705.20 - ไมโครฟลม 40 - -
3705.90 - เฉพาะไมโครฟอรม ที่บันทึกขอมูลแลว 40 - -

- เฉพาะที่ใชทําแมพิมพ 40 - -
- อื่น ๆ 40 - - 10 - -

47.01 4701.00 เยื่อไมบด 10 - -
47.02 4702.00 เยื่อไมเคมีชนิดละลายได 10 - -
47.03 4703.11 - - ไมจําพวกสน 10 - -

4703.19 - - ไมใชไมจําพวกสน 10 - -
4703.21 - - ไมจําพวกสน 10 - -
4703.29 - - ไมใชไมจําพวกสน 10 - -

47.04 4704.11 - - ไมจําพวกสน 10 - -
 4704.19 - - ไมใชไมจําพวกสน 10 - -

4704.21 - - ไมจําพวกสน 10 - -
4704.29 - - ไมใชไมจําพวกสน 10 - -

47.05 4705.00 เยื่อไมที่ไดจากกรรมวิธีทําเยื่อไมเชิงกลรวมกับกรรมวิธีทําเยื่อไมเคมี 10 - -
47.06 4706.10 - เยื่อที่ไดจากใยฝาย 10 - -

4706.20 - เยื่อจากเสนใยที่ไดจากกระดาษหรือกระดาษแข็งที่นํากลับคืนมาใชไดอีก 
   (เศษและของที่ใชไมได) 10 - -

4706.91 - - เยื่อบดเชิงกล 10 - -
4706.92 - - เยื่อเคมี 10 - -
4706.93 - - เยื่อกึ่งเคมี 10 - -

47.07 4707.10 - ที่เปนกระดาษหรือกระดาษแข็ง ชนิดกระดาษคราฟต  ที่ไมไดฟอกหรือชนิดลูกฟูก 10 - -
4707.20 - ที่เปนกระดาษหรือกระดาษแข็งชนิดอื่น ๆ ซึ่งสวนใหญทําจากเยื่อเคมีที่ฟอกแลว

   และไมไดใสสีในเนื้อทั่วทั้งแผน 10 - -
4707.30 - ที่เปนกระดาษหรือกระดาษแข็งซึ่งสวนใหญทําจากเยื่อบดเชิงกล 

   (เชน  หนังสือพิมพ  วารสาร  และสิ่งตีพิมพที่คลายกัน) 10 - -
4707.90 - อื่น ๆ รวมถึงเศษและของที่ใชไมได ซึ่งไมไดคัดแยก 10 - -

48.01 4801.001 - - - น้ําหนักไมเกินหาสิบหากรัมตอหนึ่งตารางเมตร - กิโลกรัม 0.33
4801.002 - - - น้ําหนักเกินหาสิบหากรัมตอหนึ่งตารางเมตร 30 กิโลกรัม 2.50

48.02 4802.20 - กระดาษและกระดาษแข็ง ชนิดที่ใชสําหรับทํากระดาษไวแสงไวความรอนหรือไวตอ
  ไฟฟา 35 กิโลกรัม 3.20

4802.30 - ที่ใชสําหรับทํากระดาษคารบอน 35 กิโลกรัม 3.20
4802.54 - - หนักนอยกวา 40 กรัมตอตารางเมตร 30 กิโลกรัม 3.20
4802.55 - - หนักต้ังแต 40 กรัมตอตารางเมตรขึ้นไป แตไมเกิน 150 กรัมตอตารางเมตร เปนมวน 30 กิโลกรัม 3.20
4802.56 - - หนักต้ังแต 40 กรัมตอตารางเมตรขึ้นไป แตไมเกิน 150 กรัมตอตารางเมตร 

      เปนแผนที่มีดานหนึ่งยาวไมเกิน 435 มิลลิเมตร และอีกดานหนึ่งยาวไมเกิน
      297 มิลลิเมตร เมื่อคลี่ออก 30 กิโลกรัม 3.20

4802.57 - - อื่น ๆ หนักต้ังแต 40 กรัมตอตารางเมตรขึ้นไป แตไมเกิน 150 กรัมตอตารางเมตร 30 กิโลกรัม 3.20
4802.58 - - หนักเกิน 150 กรัมตอตารางเมตร 30 กิโลกรัม 3.20

4802.611 - - - กระดาษพิมพหนังสือพิมพ  มีความกวางไมเกิน 36 เซนติเมตร
       หนักไมเกินหาสิบหากรัมตอตารางเมตร - กิโลกรัม 0.33
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อัตราอากร ลดลงเหลือ
ประเภท  ประเภท รายการ ตาม ตามสภาพ ตาม ตามสภาพ

 ยอย ราคา หนวย หนวยละ ราคา หนวย หนวยละ
รอยละ  บาท รอยละ  บาท

4802.612 - - - กระดาษพิมพหนังสือพิมพ มีความกวางไมเกิน 36 เซนติเมตร  
       หนักเกินหาสิบหากรัมตอตารางเมตร 30 กิโลกรัม 2.50

4802.619 - - - อื่น ๆ 30 กิโลกรัม 3.20
4802.62 - - เปนแผนที่มีดานหนึ่งยาวไมเกิน 435 มิลลิเมตร และอีกดานหนึ่ง

      ยาวไมเกิน 297 มิลลิเมตร เมื่อคลี่ออก 30 กิโลกรัม 3.20
4802.69 - - อื่น ๆ 30 กิโลกรัม 3.20

48.07 4807.00 กระดาษอัดและกระดาษแข็งอัด (ทําโดยการติดกระดาษหรือกระดาษแข็งที่เปน
แผนเรียบเขาดวยกันเปนชั้นดวยสารยึดติด) ไมเคลือบผิวหรืออาบซึม จะเสริมขางใน
ใหแข็งแรงหรือไมก็ตาม เปนมวนหรือ เปนแผน 35 กิโลกรัม 3.20

48.09 4809.10 - กระดาษคารบอน หรือกระดาษทําสําเนาที่คลายกัน 35 กิโลกรัม 3.20
4809.20 - กระดาษทําสําเนาในตัว 35 กิโลกรัม 3.20
4809.90 - อื่น ๆ 35 กิโลกรัม 3.20

48.10 4810.13 - - เปนมวน 35 กิโลกรัม 3.20
4810.14 - - เปนแผนที่มีดานหนึ่งยาวไมเกิน 435 มิลลิเมตร และอีกดานหนึ่ง

      ยาวไมเกิน 297 มิลลิเมตร เมื่อคลี่ออก 35 กิโลกรัม 3.20
4810.19 - - อื่น ๆ 35 กิโลกรัม 3.20
4810.22 - - กระดาษเคลือบน้ําหนักเบา 35 กิโลกรัม 3.20
4810.29 - - อื่น ๆ 35 กิโลกรัม 3.20

48.16 4816.10 - กระดาษคารบอน หรือกระดาษทําสําเนาที่คลายกัน 40 กิโลกรัม 3.20
4816.20 - กระดาษทําสําเนาในตัว 40 กิโลกรัม 3.20
4816.30 - กระดาษไข 40 กิโลกรัม 3.20
4816.90 - อื่น ๆ 40 กิโลกรัม 3.20

49.01 4901.101 - - - มีอักษรไทยลวนหรือเปนสาระสําคัญ 40 กิโลกรัม 6.25
4901.911 - - - มีอักษรไทยลวนหรือเปนสาระสําคัญ 40 กิโลกรัม 6.25
4901.991 - - - มีอักษรไทยลวนหรือเปนสาระสําคัญ 40 กิโลกรัม 6.25

49.02 4902.10 - ออกอยางนอยสี่ครั้งตอสัปดาห 5 - -
4902.90 - อื่น ๆ 5 - -

49.03 4903.00 หนังสือภาพ สมุดวาดเขียนหรือสมุดระบายสีสําหรับเด็ก 5 - -
49.04 4904.00 บทเพลงที่พิมพหรือเขียน  จะรวมเขาเปนเลมหรือมีภาพประกอบหรือไมก็ตาม 5 - -
49.05 4905.10 - ลูกโลก 5 - -

4905.91 - - ทําเปนเลม 5 - -
4905.99 - - อื่น ๆ 5 - -

49.06 4906.00 แปลนและภาพลายเสน ที่เปนตนฉบับเขียนดวยมือ เพ่ือวัตถุประสงคทางสถาปตยกรรม
วิศวกรรม  อุตสาหกรรม  พาณิชยกรรม ทางภูมิประเทศหรือวัตถุประสงคที่คลายกัน
หนังสือที่เขียนดวยมือ สําเนาของสิ่งดังกลาวที่ไดจากการถายดวยกระดาษไวแสง
และที่ไดจากการใชกระดาษคารบอน 5 - -

49.11 4911.91 - - รูปภาพ ภาพดีไซน และภาพถาย 40 กิโลกรัม 3.75
4911.99 - - อื่น ๆ 40 กิโลกรัม 3.75

84.39 8439.10 - เครื่องจักรสําหรับทําเยื่อจากวัตถุจําพวกเสนใยเซลลูโลส 30 - -
8439.20 - เครื่องจักรสําหรับทํากระดาษหรือกระดาษแข็ง 30 - -
8439.30 - เครื่องจักรสําหรับตกแตงกระดาษหรือกระดาษแข็ง 30 - -
8439.91 - - ของเครื่องจักรสําหรับทําเยื่อจากวัตถุจําพวกเสนใยเซลลูโลส 30 - -
8439.99 - - อื่น ๆ 30 - -

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร
ยกเวนอากร
ยกเวนอากร
ยกเวนอากร

ยกเวนอากร
ยกเวนอากร

ยกเวนอากร
ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร
ยกเวนอากร
ยกเวนอากร

ยกเวนอากร
ยกเวนอากร
ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร
ยกเวนอากร

ยกเวนอากร
ยกเวนอากร
ยกเวนอากร

ยกเวนอากร
ยกเวนอากร

ยกเวนอากร



4

อัตราอากร ลดลงเหลือ
ประเภท  ประเภท รายการ ตาม ตามสภาพ ตาม ตามสภาพ

 ยอย ราคา หนวย หนวยละ ราคา หนวย หนวยละ
รอยละ  บาท รอยละ  บาท

84.40 8440.10 - เครื่องจักร 30 - -
8440.90 - สวนประกอบ 30 - -

84.41 8441.10 - เครื่องตัด  
   -  นําเขาจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2552 30 - - 5 - -
   -  นําเขาต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2553 30 - -

 8441.20 - เครื่องจักรสําหรับทําถุงหรือซอง 30 - -
8441.30 - เครื่องจักรสําหรับทํากลองรูปทรงตางๆ หลอด ดรัม หรือภาชนะบรรจุที่คลายกัน     

   นอกจากที่ทําโดยการอัดแบบ 30 - -
8441.40 - เครื่องจักรสําหรับการอัดแบบเยื่อกระดาษ กระดาษหรือกระดาษแข็งใหเปนของ 30 - -
8441.80 - เครื่องจักรอื่น ๆ 30 - -
8441.90 - สวนประกอบ 30 - -

84.42 8442.10 - เครื่องจักรสําหรับเรียงพิมพโดยวิธีใชแสง 30 - -
8442.20 - เครื่องจักรและเครื่องอุปกรณสําหรับเรียงพิมพโดยกรรมวิธีอื่นๆ มีหรือไมมี   

    อุปกรณสําหรับหลอตัวพิมพ 30 - -
8442.30 - เครื่องจักรและเครื่องอุปกรณอื่น ๆ 30 - -
8442.40 - สวนประกอบของเครื่องจักรหรือเครื่องอุปกรณดังกลาวขางตน 30 - -
8442.50 - ตัวพิมพ บล็อก เพลต ลูกกลิ้งและองคประกอบอื่น ๆ ที่ทํารอยพิมพแลว รวมทั้งบล็อก

   เพลต ลูกกลิ้ง และหินพิมพภาพ ที่ไดเตรียมไวเพ่ือการพิมพ (เชน ทําใหเรียบ
   ทําเปนลายเม็ดหรือขัดมัน) 30 - -

84.43 8443.11 - - ปอนกระดาษเปนมวน 30 - -
8443.12 - - ปอนกระดาษเปนแผน ชนิดที่ใชในสํานักงาน (ขนาดของแผนไมเกิน 22 x 36 เซนติเมตร) 30 - -
8443.19 - - อื่น ๆ 30 - -
8443.21 - - ปอนกระดาษเปนมวน 30 - -
8443.29 - - อื่น ๆ 30 - -
8443.30 - เครื่องพิมพแบบเฟลกโซกราฟก 30 - -
8443.40 - เครื่องพิมพแบบกราเวีย 30 - -
8443.51 - - เครื่องพิมพแบบอิงคเจ็ต 30 - -
8443.59 - - อื่นๆ 30 - -
8443.60 - เครื่องจักรที่ใชประกอบการพิมพ 30 - -
8443.90 - สวนประกอบ 30 - - ยกเวนอากร
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